
ANO II - EDIÇÃO 219 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2022 125

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

 
  CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

LEI MUNICIPAL Nº 1.796 DE 18 DE JUNHO DE 2015. 

 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 007/2022, de 28 de abril de 2022. 

 

Dispõe sobre a aprovação do repasse de recursos 
financeiros do Conselho Municipal de Defesa dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, por 
meio de fonte do Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente – FMCA para serem utilizados na 
execução dos projetos aprovados pelo Edital n° 
001/2022/CMDCA e dá outras providências. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA/OEIRAS, no uso das suas atribuições legais, conferidas 

na Lei Municipal nº 1.796, de 18 de junho de 2015, em conformidade com a 

Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do 

Adolescente, e com a Resolução do CONANDA nº 137, de 21 de janeiro de 

2010 e suas alterações, e 

 

CONSIDERANDO que os recursos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos 

da Criança e do Adolescente, por meio de seu Fundo Municipal da Criança 

e do Adolescente (FMCA) destinam-se a financiar projetos que atuem na 

garantia da promoção, proteção e defesa dos direitos da criança e do 

adolescente, e; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n° 006/2022/CMDCA que divulgou o resultado 

final dos projetos aprovados a serem financiados com recursos do Fundo 

Municipal da Criança e do Adolescente, conforme Edital n° 

001/2022/CMDCA.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica autorizado a utilização de recursos do Fundo Municipal da 

Criança e do Adolescente – FMCA no valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil 

ID: F9BFA5C4F9C84

 

2 

CMDCA Oeiras – Avenida Rui Barbosa, SN, Centro, Oeiras-PI - Email: casaconselhosoeiras@gmail.com 
 

reais) para serem utilizados na execução dos projetos aprovados pelo Edital 

n° 001/2022/CMDCA, conforme descritos abaixo:  

 

 Instituição Projeto Valor do Projeto 

1 Paróquia Nossa Senhora do 

Rosário 

O Protagonismo da Criança 

no Fortalecimento dos 

Vínculos Familiares 

R$ 5.000,00 

2 Paróquia Nossa Senhora da 

Vitória 

Filhos da Graça Semeando 

Vidas 

R$ 5.000,00 

3 Casa Batista da Criança no 

Barrocão 

Oficina de Musicalização e 

Dança 

R$ 5.000,00 

4 Associação Amor e Fé – 

ASAFE 

Oficinas de Músicas e Canto 

Coral 

R$ 5.000,00 

 

Art. 2º - A transferência será efetuada da conta do Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente de Oeiras para a conta corrente 

específica das entidades, em parcela única de acordo com a Resolução n° 

001/2022 do CMDCA. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em rigor na data de sua publicação. 

 

Oeiras-PI, 28 de abril de 2022.  

 

_______________________________________________ 

Ádylla Jéssica de Araújo Brito 
Presidente do CMDCA  

Gestão 2022/2024 
Oeiras-PI 

 

ID: 1784E5FE28474


